(110) *Imbert. in d. error.* (111) *Choppin. de doman. Franc. lib. 2. tit. 15. num. 5. Charon. ad lib. 11. Cod. Henr. tit. 1. art. 3. Coquill. ad consuet. Franc. lib. 1. 2. Delom. de jurisprud. Gall. in præfat.* (112) *Bald. ad Inemo. C. de sen. & interloc. om. jud. n. 1. Arned. ad constit. Reg. lib. 1. tit. 2. in rubr. n. 14. Molin. de primogen. Hispan. lib. 3. cap. 12. n. 11. Burg. de Paz. ad l. 1. Taur. num. 5. 15. Suarez. lib. 3. de legib. human. cons. 171. lib. 1. Card. Tusch. v. Jus civi. conclus. 582.* (113) *Castren. ad constit. Reg. in præm. gloss. 5. num. 20. Blacind. in apol. contr. Buchanan. cap. 10.* (114) *Rebuff. ad*

tiones Regias & Consuetudines (nulla mentione facta de Legibus Romanis) observaturos .

XXXI. Alii vero in his Provinciis Juri Romano vim Juris Communis attribuunt , & ad illud observandum , etiam in Supremis Curiis (115) teneri Judices , & ex eo debere sub pœna nullitatis (116) Sententias ferre . Et fuit hæc quæstio olim agitata inter duos Senatus Parisiensis primarios successive Præsides , *Petrum Lizetum* & *Christophorum Thuanum* (117) ; in qua *Lizetus* contendebat Jus Civile Romanorum esse Gallorum Jus Commune , ideoque Consuetudines & Constitutiones , quæ sunt Jus Gallicum , esse Jus strictum , strictèque interpretandum . *Thuanus* vero dicebat Consuetudines & Constitutiones esse Gallorum Jus Commune ; Jus vero Romanum tantum Rationis Scriptæ in Gallia locum habere . Et hæc Opinione diversitas ad insequentes Galliarum Jurisconsultos dimanavit .

XXXII. In eo autem omnes Jurisconsulti Gallici (118) consentiunt , in omnibus causis , in quibus deficient Consuetudines & Constitutiones Regiæ , debere Judices ad Jus Romanum recurrere , & ex eo judicare ; & acerrime (119) repræhendunt illos Judices suos , qui , deficientibus Consuetudinibus &

Con-

(115) *Rebuff. de reprob. test. n. 175. Charon. du droit. Fran. lib. 3. resp. 66. & ad edict. Franc. l. de secun. nupt. lib. 3. (116) Pasq. Recherch. lib. 9. cap. 38. (117) Coquill. ad consuet. Ni vern. in præfat. (118) Molina. dn. 106. tit. des siejs. Baro. in constit. ad Senat. & omn. Pop. & de re benefic. lib. 1. tit. 3. Choppin de com. Gall. consuet. par. 2. n. 2. & 4. Terrien du droit. de Norman. lib. 1. cap. 2. v. Loix. Chesn. not. ab. quæst. de droit. tit. 64. Girard. des offic. lib. 1. tit. 2. Delom. de Jurib. Regalib. lib. 1. cap. 16. (119) Baro. de re benefic. lib. 1. tit. 3. Ranchinus, lib. 2. var. lect. cap. 3.*

Constitutionibus suis, putant se posse arbitrio suo uti, seque teneri ad Jus Romanum ex sola ratione, quam arbitrii sui faciunt. Quorsum enim tam severum examen in admissione Judicum Galliarum, non solum de vita & moribus, sed & de peritia & studio Legum Romanarum, nisi ad eas necessario (120) tenerentur & vim Legis haberent? Easdemque post Leges suas Galli necessario sequendas imponunt Judicibus suis (121) ex summa earum æquitate, iustitia, & prudentia, ob quas reliquæ etiam Gentes Europæ easdem sequuntur, & ad illud Jus, ut ad *συγκριαν* (122) confugiunt. Voluerunt scilicet Reges Galliarum, cum Mores & Leges suæ deficerent, ut Judices sui uterentur eo Jure, quo Roma omnium Gentium & Terrarum Orbis Domina usa est, & ut magis ex Legis necessitate, quam ex arbitrio suo Jura (123) redderent. Et agnoscunt porro Galli Leges Gallicas pro maxima parte cum Jure Romanorum (124) convenire; præstantissimam partem Legum Galliarum e Jure Civili (125) desumptam esse; Jus Galliarum esse multo magis incertum (126) quam Jus Romanum; Leges Romanas Gallicis longe præferendas (127) esse, magisque exerceri Gallorum ingenia (128) in explicatione Legum

(120) *Pasq. Recherch. lib. 9. cap. 38. Ranchin. d. cap. 34.* (121) *Charon. resp. du droit. Franc. lib. 3. tit. des legs. & lib. 3. cap. 87. & ad edict. Franc. lib. 3.* (122) *Baro. ad l. s. reus, C. de pact.* (123) *Carol. Fabrot. in edit.*

Βασιλικων in epist. ad Cancell. Franc. (124) *Godofred. ad consuetud. Norm. in v. consuetudines.* (125) *Delom. de Jurisprud. Gall. in præfat. & lib. 1. de jurib. Regal. cap. 16. Rovill. d. s. puissance paternelle.* (126) *Charon. du droit. Franc. lib. 3. resp. 66. Ranchin. d. lib. 2. cap. 3.* (127) *abor. lib. 2. d. s. p. cap. 1. & 4. Charon. d. resp. 66.* (128) *Godofred. in d. v. consuetud. nes.*

gum Romanarum, quam Gallicarum ; licet gentes universæ soleant suis potius Legibus, quam peregrinis delectari. Præsertim vero in Causis Criminalibus Galli omnes sequuntur Jus Civile in omnibus Provinciis, non solum Juris Scripti, sed & in Consuetudinariis: ubi per Consuetudinem aut Constitutionem non est ei (129) derogatum ; idemque ut rationem clarissimam in Criminalibus puniendis laudant & exequuntur. Et desiderant Galli Legum suarum reformationem, cupientes ex Edictis Regiis, Sententijs Supremarum Curiarum, & Jure Romano novum Codicem Juris Gallici (130) componi.

XXXIII. Consuetudinum etiam Galliæ maximam partem a Jure Romano (131) petitam fuisse asserunt. Ideoque consuetudines ex eodem Jure esse supplendas, & ab eo interpretationem accipere debere. Ideoque, cum certa ætas Testamenti condendi ex Consuetudine Britannicæ non esset definita, judicatum est (132) Majorem quatuordecim annis posse Testamentum condere, quia Jure Romano ita est constitutum ; & ex eadem causa in Provincia Melodimensi Testamentum Virginis natæ quatuordecim annos fuit validum, quia ex Consuetudine Melodimensi (133) non fuit prohibitum. Si quæ vero Consuetudines sunt contra Jus Romanum (134), ut Retractus Gentilitius, aliæque, habentur pro odio-

N

fis

(129) Papon. *au second. Notairais des juges.* (130) Charo. *du droit. Franc. en præfat.* (131) Coquiller. *sp. ad consuetud. cap. 6. & cap. 314. De lom. d. c. 16. Rovillar. d. 8. puissance paternelle.* (132) Ser. *vin. d. playd. 6. ex l. 1. caus. du testam. de Const. de Laval. in princ. qu. 5.* (133) Bourc. *el. & Jely. arrêts. cap. 33.* (134) Bourc. *au grand. costum. tit. 1.*

sis & stricte interpretandis; & Stylus Judiciorum in Gallia præter Jus Romanum admittitur; secus vero, si cum Jure Romano (135) pugnet. Atque ita Consuetudo Laodunensis, rejiciens fœminas a testimonio judiciali, rejecta est,

XXXIV. Ex eadem ratione consentiunt Jurisconsulti Gallici omnes, Gallos uti Legibus Romanis, ut Romani usi sunt (136) Legibus *Rhodiis*. Illis vero usi sunt Romani in causis maritimis, ubicunque Legibus Romanis non adversarentur, propter *Rhodiiorum* insignem justitiam & peritiam (137) Rei Navalis; ideoque iisdem, in Societatem suam ascitis, Libertatem permiserunt. Rejecerunt vero Leges *Rhodias* in iis solum casibus, in quibus contrariæ erant (138) Legibus *Cæsareis*; uti in ea *Lego Rhodisa*, per quam bona Naufragorum a Fisco occupata sunt, quæ damnata fuit ab Imperatoribus. Et ex ea causa neglectas Leges *Rhodias* a Romanis & raro in Codice *Justinianæo* commemoratas fuisse, aliqui (139) existimarunt.

XXXV. Atque ita Jus Romanum factum est Jus Gallicum (140), ex Consuetudine Galliæ, & ex consensu Regum Galliæ, qui ei Juris authoritatem tribuerunt. Neque aliam authoritatē Juri Romano in Gallia concedunt,

(135) Chopp. de comm. Gall. consuetud. in præfat. pag. 4. (136) Cujac. ad Paul. sentent. lib. 1. tit. 7. Papon. arrest. Cur. Franc. in proleg. Choppin. de duman. Franc. l. 2. tit. 15. n. 5. Guesn. conferen. des coutum. de Franc. in addit. ad tit. 1. de feud. Bouch. & Jety, arrest. de Paris. cap. 33. (137) Forcat. in cupid. cap. 9. Cujac. d. tit. 7. (138) L. de precutio ad l. Rhod. de j. aff. (139) Pruchman. §. soluta potestas cap. 3. n. 125. (140) Autumn. consi. ven. des ordonnanc. lib. 1. tit. 2. Pasq. d. lib. 2. cap. 38. Ranchin. d. cap. 3.

ant, præter eam, quæ a Regum Consensu & Moribus Gallorum indulta est. Atque inde Consuetudo in Gallia inolevit, quod cum Galli opus habent Restitutione in Integrum, quæ a Jure Civili conceditur, veluti de læsione minorum, de circumventionè ultra dimidium justiprecii, de rescissione contractuum ex dolo vel fraude, de beneficio Senatusconsulti Vellejani, aliisque remediis, quæ ex æquitate Juris Civilis dantur, non possunt Judices ea decernere Litigantibus sine Literis Regiis e Cancellaria(141) impetratis, ne viderentur *Cæsarum* Potestatem agnoscere. Sed si petatur Restitutio aliqua ex Consuetudine vel Constitutione Regia, veluti de nullitate contractuum usurariorum, vel contractuum cum Uxoribus sine consensu Maritorum, vel similibus, Judices Gallici, sine Literis Regiis, possunt ea omnia concedere.

XXXVI. Constitutionibus etiam *Cæsareis* non eandem semper Galli auctoritatem tribuunt, sed illorum præsertim *Cæsarum* Constitutiones amplectuntur, qui Romam tenuerunt, Gallosque sub Imperio habuerunt. Posteriorum vero Imperatorum Constitutiones, qui Constantinopoli sedem habuerunt, non æque agnoscunt, scilicet *Valentiniani III. Martiani, Zenonis, Anastasii, Justinii, & Justiniani;* quia sub iis Franci, Galliam ingressi, Romanorum Dominationem excusserant, quod observavit *Gai-*

N 2

do

(141) *Imbert, in enchirid. Jur. Gall. §. contractus, Circumlib. §. obseru. Jur. Can. cap. 8.*

de Coquillius Nivernensis (142) Procurator Fisci in Provincia Nivernensi : quem Patriæ suæ alterum *Papinianum* celeberrimus *Ludovicus Servinus* advocatus Regius (143) appellat .

XXXVII. In Academiis Galliæ Jus Civile Romanorum cœpit efflorescere , quamprimum *Irnerius* sub *Lothario* Bononiæ illud professus fuisset . Mox enim amplis stipendiis accersiti ex Italia *Placentinus* & *Azo* in Academia (144) Montispessulana, in Tholosana (145) *Franciscus Accursus* junior, & *Petrus de Bellapertica* : alique libros *Justinianæos* publice legerunt diu , ante Academiis in Gallia pro Legum studio institutas ; eratque Legum Professio in Academia Parisiensi (146) ante Academiis Legum erectas , & ante prohibitionem *Honorii III.* Pontificis, qui anno Christi M.CC.XX. Jus Civile Parisiis (147) legi prohibuit . Nam Aurelianensis Academia pro Legum studio prima inter Gallicas erecta fuit (148) per *Clementem V.* & *Philippum Pulchrum* Galliæ Regem anno M.CCC.XII. & postea reliquæ Academiæ Gallicæ pro Legum Cæsarearum studio per Reges Galliæ, & Pontifices institutæ sunt (scilicet Tholosana, Andegavensis, Pictaviensis, Montispessulana, Cadomenis, Burdegalensis, Bituricensis, Caduricensis,

(142) *Coquill. in com. ad consuet. Nivernens. in præfat. & in resp. ad consuet. Franc. cap. 1. & 2.* (143) *Servin. d. playd. 60. qu. 5.* (144) *Panciv. lib. 2. de Clar. leg. interpret. cap. 20. Pasq. Recherch. d. lib. 9. cap. 37. Cirron. d. lib. 5. observ. Jur. cap. 5. & ad d. cap. super specula.* (145) *Panciv. d. lib. 2. cap. 29. & 46. Pasq. d. cap. 37. Cirron. d. cap. 5.* (146) *Charon. ad lib. 11. Cod. d. Henry. tit. 1. art. 3. Choppin. lib. 3. de Doman. Franc. tit. 27. art. 13. Cirron. ad d. cap. super specula.* (147) *C. super specula, de privileg.* (148) *Choppin. d. lib. 3. tit. 27. Pasq. d. lib. 9. cap. 37.*

sis, Nannetensis, Valentina, Gratianopolitana, Remensis) e quibus Cadomensis Academiam in Normannia pro Legibus Romanis *Richardus II.* Angliæ Galliæque Rex (149) excitavit. Adeo enim ad Leges *Cæsareas* propensa semper fuerunt Gallorum ingenia, ut ante Academias suas pro Legibus erectas, publico consensu invitarent præstantissimos Jurisconsultos suos Italosque, magnis stipendiis, ad docendum Jus Civile in pristinis Academiis (150) suis, quibus tantum Theologiæ, Philosophiæ, & Artium docendarum facultas hæcenus concessa fuerat.

XXXVIII. Quæ autem fuerit causa prohibitionis illius per *Honorium III.* promulgatæ, Galli varie opinantur. *Rebuffus* (151) eam latam fuisse pro Clericis solum, non pro Laicis, eosdemque solos obligare asserit; neque etiam eum potuisse obligare Laicos ex defectu potestatis, censuit *Carolus* (152) *Molinaus*. Alii putant, (153) *Honorium* ita iussisse favore studii Theologici, & ne in primaria Regni Civitate Regumque Sede Leges Imperatoriæ viderentur agnosci (atque ita in antiqua Collectione Decretalium reperiri) & ne reliquæ Academiæ vacuæ relinquerentur, omnesque eo concurrerent pro Legibus audiendis, cum tamen nulla tum esset Academia pro Legum Professoribus. Eorum vero conjectura est maxime probabilis, qui existimant (154)